
61

VOLBY DO  
ZASTUPITELSTEV KR A JŮ

08



60

krajů

krajských

zastupitelstev

zastupiteli

přednostních
mandát

kraje

volbách

volby

politických

hlasů
počet

zastupitelstva

přednostní

roce
obyvatel

žádném

počtem

Jihomoravského

Královéhradecký

Moravskoslezský

nejvýraznějším

prostřednictvím

zakroužkováním

který

zvýšil

získal

dosavadních

Jihomoravský

nejúspěšnější

následovaná

předchozímu

přednostním

zastupitelstvu

roku

celkového

Dernerová

Jaroslavem

kandidátní

kandidátům

Karlovarský

Marianem
následovaly

Olomoucký

Pardubický

patnáctkrát
posledních

pořadového

pravidelně

rozdělených

souvislosti

Středočeský

takovýchto

uchazečem

vzrůstající

významně

zastupitelů
zaznamenal

bylkdy

absolutně

alespoň

celkový

hlasování
hranice

Jihočeský

Jurečkou

Juránek

kandidát

kandidáta

kandidáty

kandidátů

každém

krajském

Kuberou

Liberecký

mandátů

maximem

nedošlo

nejvyšším

nezměnil

období

Plzeňský

podařilo

politické

posunem

posunout

potřeba

probíhají

protože

průběhu

rekordní

různých

skupiny

snížením

Stanislav

subjektů

tendenci

uskupení

velikost

velikosti

velikostní

Vysočina

výrazně

zastupitel

zvoleno

zákonem

Ústecký

Alena

celkem

doby

dostali

existují

hlasům

jediné
jejich

každé

každý

konaly

krajů

KSČM

letech

listiny

může

oproti

pouze

počtu

první

stranu

strany

straně

tento

tvořil
téměř

těmto

udělit

určen

všech

Zlínský

změně

získalo

získat

členů

čtyřem

byla

bylo

díky

hlas

jako

kraji

které

kteří

mezi

mohl

měl

než

nich

ODS

pro

rok

roky

stran

tak

této

volič

více

však

vždy

čela

ČSSD

čtyři

čísla

řadí

šesti

až

let

ní

té

tři

tří



62

V
O

LB
Y

 D
O

 Z
A

S
TU

PI
TE

LS
TE

V
 K

R
A

Jů

08
První volby do zastupitelstev krajů se konaly v roce 
2000, od té doby probíhají pravidelně každé čtyři 
roky. V průběhu let v nich získalo mandát celkem 
51 politických subjektů. Jejich počet měl vzrůstající 
tendenci s maximem v posledních volbách v roce 
2020, kdy bylo do 13 krajských zastupitelstev zvole-
no 30 různých politických uskupení.

V dosavadních šesti krajských volbách byla nej-
úspěšnější ODS, které se jako jediné straně vždy 
podařilo získat mandát v každém krajském zastu-
pitelstvu. Za ní následovaly ČSSD a KSČM. Celkový 
počet mandátů těchto tří stran tvořil téměř 62 % 
všech rozdělených.

Politické strany a hnutí

Počty zvolených 
politických subjektů 
podle krajů

KRAJ 2000 2004 2008 2012 2016 2020
STŘEDOČESKÝ 7 7 4 5 6 7
JIHOČESKÝ 8 5 4 7 9 8
PLZEŇSKÝ 8 5 5 5 11 10
KARLOVARSKÝ 7 5 7 7 12 10
ÚSTECKÝ 7 3 4 6 6 12
LIBERECKÝ 9 4 5 6 9 5
KRÁLOVÉHRADECKÝ 7 7 5 8 13 10
PARDUBICKÝ 8 5 6 9 8 10
VYSOČINA 8 5 4 6 9 9
JIHOMORAVSKÝ 8 6 4 6 13 10
OLOMOUCKÝ 8 4 4 6 9 9
ZLÍNSKÝ 8 6 6 7 9 9
MORAVSKOSLEZSKÝ 8 4 4 5 7 8

Počty politických 
subjektů zvolených 
do zastupitelstev 
krajů

2000

12

2004

12

2008

14

2012

19

2016

27

2020

30



Celkový počet 
získaných 
mandátů podle 
navrhujících  
stran v letech 
2000–2020

Vítězné strany 
ve volbách 
do krajských 
zastupitelstev

ODS
933

ČSSD
863

KSČM
713

KDU-ČSL

387

ANO
354

STAN
140

Piráti

104

US-DEU
72

SLK
60

TOP 09 57
SNK ED 53

SPD 53

Ostatní
261

2000 2004 2008

2012 2016 2020

ANO

ČSSD

KSČM

ODS

KDU-ČSL

Čtyřkoalice

SLK

STAN

ODS + STAN + VČ

volby se na území Prahy nekonají



08

64

V
O

LB
Y

 D
O

 Z
A

S
TU

PI
TE

LS
TE

V
 K

R
A

Jů

Počet členů krajských zastupitelstev je určen záko-
nem v souvislosti s počtem obyvatel kraje. Existují 
tak tři velikostní skupiny krajských zastupitelstev: 
s 65 zastupiteli (Středočeský, Jihomoravský a Mo-
ravskoslezský), s 55 zastupiteli (Jihočeský, Ústecký 
a Olomoucký) a 45 zastupiteli (Plzeňský, Karlovarský, 
Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Vysočina 
a Zlínský). Od roku 2000 nedošlo ke změně velikos-
ti zastupitelstva v žádném kraji, protože v žádném 
z nich se významně nezměnil počet obyvatel. 

PŘEDNOSTNÍ HLASOVÁNÍ 

Ve volbách do zastupitelstev krajů může každý 
volič zakroužkováním pořadového čísla kandidáta 
udělit přednostní hlas až čtyřem kandidátům. Díky 
těmto přednostním hlasům se mohl kandidát, kte-
rý získal alespoň 10 % hlasů z celkového počtu hla-
sů pro stranu, posunout do čela kandidátní listiny. 
Od roku 2012 už stačí pouze 5 % hlasů. Snížením 
této hranice se výrazně zvýšil počet kandidátů, kte-
ří se do zastupitelstva kraje dostali prostřed nictvím 
přednostních hlasů. Počet těchto zastupitelů se 
v roce 2012 oproti předchozímu období zvýšil více 
než patnáctkrát.

Mezi kandidáty s nejvýraznějším posunem v letech 
2000-2020 se řadí Alena Dernerová, následovaná 
Jaroslavem Kuberou a Marianem Jurečkou. Ucha-
zečem s absolutně nejvyšším počtem přednost-
ních hlasů v krajských volbách byl však Stanislav 
Juránek, který získal nejvíce přednostních hlasů ve 
volbách v roce 2004, 2008 a 2012. Rekordní byl rok 
2008, kdy tento zastupitel Jihomoravského kraje 
zaznamenal 34 174 přednostních hlasů.

Krajští zastupitelé

7 9 7

109

84

69

2000 2004 2008 2012 2016 2020

10 %
hranice pro posun
na kandidátní 
listině

5 %
hranice pro posun
na kandidátní 
listině

Počet kandidátů úspěšných díky 
přednostním hlasům

Kandidáti s největším posunem na kandidátní 
listině díky přednostním hlasům

ROK JMÉNO  
A PŘÍJMENÍ

POŘADOVÉ 
ČÍSLO

POŘADÍ 
MANDÁTU

POSUN

2012 ALENA 
DERNEROVÁ

55 1 54

2016 JAROSLAV 
KUBERA

55 2 53

2016 MARIAN 
JUREČKA

55 4 51



Středočeský
kraj

65

Jihomoravský
kraj

65

Moravskoslezský
kraj

65

Jihočeský
kraj

55

Ústecký
kraj

55

Olomoucký
kraj

55

Plzeňský
kraj

45

Karlovarský
kraj

45

Liberecký
kraj

45

Královéhradecký
kraj

45

Pardubický
kraj

45

Kraj
Vysočina

45

Zlínský
kraj

45

Počet členů v krajských zastupitelstvech




